
Ikäluokat pienenevät – töitä on tehtävä enemmän 
Kun suuret ikäluokat siirtyvät yksi toisensa jälkeen eläkkeelle, on nuorten ja pienten ikäluokkien tehtävä 
enemmän työtä, jotta sukupolvien välinen sopimus voitaisiin säilyttää. Vanhushuoltosuhde on 
Suomessa kahdenkymmenen seuraavan vuoden ajan EU-maiden heikoimpia. Tästä lankeaa työssä 
olevien, suhteellisten pienten ikäluokkien harteille nykyrahassa yli 10 miljardin euron lisälasku. 

Kun julkisten palvelujemme ja sosiaalivakuutuksen perusjärjestelmiä rakennettiin 1960-luvulta 1980-
luvulle, huoltosuhteemme oli poikkeuksellisen edullinen. Suurten ikäluokkien ollessa parhaassa 
työiässä hyvinvointivaltion rakentaminen oli suhteellisen kevyt rasitus. Nyt asetelma kääntyy toisin päin: 
työiässä olevat pienet ikäluokat joutuvat kustantamaan eläkeiässä olevien suurten ikäluokkien hoivan. 

Tämä panee koetukselle hyvinvointivaltion perusajatuksen, joka on tasata tuloeroja ihmisten eri 
elinvaiheiden yli. Julkiset koulutus-, hoito- ja hoivapalvelut ja eläkkeet turvaavat kansalaista kehdosta 
hautaan. Tällainen hyvinvoinnin tasaaminen yli elinkaaren perustuu sukupolvisopimukseen. 
Työelämässä oleva sukupolvi maksaa palkastaan omana lapsuus-, nuoruus- ja eläkepäivinään 
saamaansa tukea. Tämä edellyttää luottamusta, että myös seuraava sukupolvi noudattaa sopimusta. 

Ongelmia syntyy, kun sukupolvet ovat hyvin erikokoisia. Kykenevätkö pienet ikäluokat maksamaan 
laskun vai onko sukupolvisopimus sanottava irti? Suomen kestävyysvajeessa on kysymys juuri tästä. 
Työeläkemaksut olisi tarpeen nostaa nopeasti kestävälle tasolle. Muitakin veroja voidaan nostaa, mutta 
aika vähän, jos sukupolvien verokuorma halutaan pitää tasaisena sukupolvien kesken. Julkisen ja 
yksityisen vastuun rajaa vanhustenhoidossa on täsmennettävä. Kuntapalveluja voidaan tehostaa, 
samoin parantaa kuntatalouden ohjausta. 

Mutta nämä keinot eivät yksin auta, vaan kansakunnan on tehtävä enemmän töitä. On alennettava 
työttömyyttä, nopeutettava koulutusta, lyhennettävä pienten lasten vanhempien kokoaikaista 
työelämästä poissaoloa, vähennettävä työkyvyttömyyttä ja keskivertoeliniän pidetessä myöhennettävä 
asteittain myös vanhuuseläkkeelle siirtymistä. 
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